quàm ignominiosi motus ex carne oriuntur; statim ut eos senserunt parentes primi, verecundiâ sunt affecti. In hujusmodi lumbis sita est dæmonis fortitudo: nam ex carne affectus excitat, quos contra animam tanquàm jacula et validas sagittas expellit. Unde et Christus Dominus primùm hortatus est lumbos præcingere et comprimere, ut annotavit sanctus Hieronymus Epist. 22, et in cap. 16 Ezechielis citatum, varia loca ad hoc institutum expendens. Nam qui pascha facturus est, accinctis mortificatisque lumbis facere præcipitur. Et ad Jobum supra versu secundo dixit Deus: *Accinge sicut vir lumbos tuos*. Et S. Joannes Baptista, Marci 1, 6, Lucæ 12, 35, dicitur cinctus *zona pelliceâ circa lumbos suos*. Et Apostoli jubentur accinctis lumbis Evangelii tenere lucernas.

Ex lumbis igitur diabolus extrahit desideria quæ militant adversus animam. Et quamvis caro in se infirma sit et imbecillis videatur, id intelligendum est ad bonum. *Non est enim in carne meâ bonum*, inquit Paulus, Rom. 7, 10; sed ad malum potentissima est, tamque valida, ut super eam diabolus machinas ac turres exstruat, ex quibus illa venenata jacula emittat, quæ S. Paulus expressit, Gal. 5, 19: *Manifesta sunt autem opera carnis; quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, ira, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia*. Et fortè id quod paulò ante diximus, «Lumbi mei impleti sunt illusionibus,» potest ex hæc doctrinâ explicari, ut illusiones vocet eas machinas aut turres bellicas, quas instar elephatorum diabolus super lumbos ejus extruebat, ut ex illis tanquàm ex munitis arcibus sagittas venenatas, id est, inordinatos affectus et motus mitteret. Commune est enim in Scripturâ sacrâ ludum pro bellico certamine accipi; et ita illusiones vocari poterunt machinæ bellicæ, quibus qui utuntur, illudere inimicis contendunt. Illic ergo arcem suam diabolus statuit: *In lumbis fortitudo ejus*, aut propugnaculum, vel arx, ex quâ bellum crudele indicit et exequitur; virtus tamen, à quâ pendet et procedit talis fortitudo, est *in umbilico ventris*, in nimio videlicet appetitu et usu cibi et potûs, quo roboratur caro et incrassatur, et apta redditur ut innumeros inordinatos motus excitet, quibus contra animam diabolus agat.

Ex his intelligitur quod ad Jerusalem aut synagogam dixit Deus sub specie mulieris: *In die*, inquit, Ezech. 16, 4, *ortus tui non est præcisus umbilicus tuus*. Dies autem ortus synagogæ dicitur, cum de Ægypto eductus est populus ille: tunc enim quasi formatus est peculiaribus legibus et cæremoniis à Deo institutis; cui dedit Deus Moysem tanquàm nutricem, qui populum illum ex Ægypto tanquàm ex utero, quo tenebatur inclusus, prodeuntem reciperet et portaret in sinu suo, sicut solet nutrix infantulum portare. Volens ergo Deus indicare unde populus ille tot mala incurrerit, unde et diabolus tantam habuerit fortitudinem contra illum agens, ut ad suprema vitia etiam idololatriæ pertraxerit: «In die, inquit, ortus tui, non est præcisus umbilicus tuus.» Umbilici nomine indicat

nimiam ciborum appetentiam et usum. Ab illâ siquidem die, quâ eductus est populus de Ægypto, cœpit tradere se comessionibus et ebrietatibus: *Sedit enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*, Exodi 32, 6, et 1 Cor. 10, 7; unde factum ut dæmon tantam contra eos fortitudinem adeptus sit, iisque prævaluerit, ut usque ad summum illud idololatriæ facinus pertraxerit.

VERS. 12. — STRINGIT CAUDAM SUAM QUASI CEDRUM: NERVI TESTICULORUM EJUS PERPLEXI SUNT (1). Cùm hic

(1) Pergit hic ea dicere quæ versiculo præcedenti, de genitalibus scilicet elephantis. Alii primum versiculi membrum de proboscide elephantis exponunt, alterum de genitalibus vel nervis femoris. Primam expositionem probabiliorum, et melius junctam præcedentibus arbitramur. Cauda elephantis nihil habet animadversione dignum; brevis est, nuda, nihilò longior tribus palmis, vel sexdecim pollicibus circiter: figura vero ad bubali caudam accedit. (Calmet.)

STRINGIT, *accelerat*, vel *mouet*; hoc est quod, ἐκτρέψαι dixit Aristot. Hist. 2, 16. Alii, *sistit*, *stabilis*, *firmat*; *stringit*, quod caudam firmet in morem cedri, ut dura et solida sit; qui sensus superiori contrarius est, cùm cedrus immota stet. Mallem à *desidero* exponere, *agitat*, sive *motat*, summo nempe desiderio, et quocumque vult caudam suam impellit, etsi cedrum magnitudine æquet. Verto, ex Arabico, *curvat*, vel *retorquet*. Sic et Chald. Caudam retorquere, suum proprium, Plin. 11, 50. Hippopotamo autem caudam, suum vel aprorum instar, tortilem tribuunt Aristot., Plin. et Bellonius ἀποτρέψας ut falli necesse sit Herod. et Diod. qui pro porcina caudam equinam hippopotamo assignant. *Arrigit*, vel *erigit*, *concupiscit*: meton. effecti; *libidine surrigit*, *mouet*, *volet caudam suam sicut cedrus*; quum vult, *caudam suam erigit in modum cedri*. Indicat causæ proceritatem et rigiditatem. *Oblectabitur caudâ suâ, quæ est sicut cedrus*; *celeriter*, vel *cupide*, *mouet caudam suam*, quæ est, *sicut cedrus*, i. e., quæ magnitudine videtur æquare cedrum Hyperbole. Sed cauda elephantis brevis est, teste Plinio. Sed et hippopotamo. Quid ergo hic dicendum? Resp. 1°: Cùm cedro confertur non magnitudine, sed glabritie, rotunditate, spissitudine et firmitate, quam in hippopotamo summam esse oportet in tantâ tergoris soliditate. *Caudam habet brevem, crassam, rotundam*, etc. Qualis cùm sit, et valdè firma, eam tamen ad libitum flectit et retorquet, quod ut maximi roboris argumentum hic observatur. 2° Non de caudâ elephantis agit, sed de genitali, ut indicant contextus, et verbum utrum, quod erectionem à voluptate vel libidine ortam significat. Plurimi penem hic intelligunt per ἀρρητισμόν. Festus: *Penem antiqui codam vocabant: unde etiamnum offa porcina eum cauda in cœnis puris offa penita vocatur*. Porro, *codas* antiquis, postea *caudas* dictas, notum est ex Nonio cap. 2, § 135. *Caudam*, i. e., penem, ex collat. membri sequentis, ubi est mentio testium, *sicut cedrum*, nempe arrigit, ita directum et inflexibilem illum tenet. Verùm absurdum videtur eum laudari à parte obscenâ et obscurâ, prætermisâ nobilissimâ totius corporis parte atque admirabili. Sed et veretrum elephantis exiguum est, Arist. Hist. 2, 9. 3° Alii de proboscide intelligunt, quæ magna est et longa instar cedri, estque pars præcipua hujus bestię; quam ergo omitti, et caudæ, quæ exigua est, mentionem fieri non est verisimile. *Distendit proboscidem suam instar cedri*, eam sublimem erectamque protendens, *stringit*, arctat, extenditque illam ut lubet. Sed et ἀπτερω, quod usurpat Aristot. quando *manum extendere* dicit elephantum, respondet τῆ χειρὸς: est enim *porrigere ultrò*, vel *appetere*. Porro, proboscide suâ mira præstat elephas, profundissima tranat flumina, et arbores radicibus evellit, et horribiliter intonat, ut appositis terrores de eâ intelligantur. Hæc cauda dicitur,

de Behemoth seu elephante sermo sit, difficile est explicatu quomodò ejus cauda cum cedro comparetur. Constat enim imprimis cedrum esse arborem altissimam, omnes arbores superantem, ut patet ex Scripturis, et indicatur apud Ezechielem. Constat etiam caudam elephantis breviorum esse caudis omnium

quia instar candæ propendet; ut *manus* vocatur, quia ei manûs instar est.

NERVI TESTICULORUM, vel *verendorum*, *genitalium*, vel *coxarum*, vel *femorum*, vel *summæ caudæ*, *ejus perplexi sunt*, vel *complicati*, *erecti*, *ramificati*, vel *implicantur*, scilicet ramorum more; nam *palmis* seu *rami* in arboribus intorti et impliciti esse solent, vel *intricati*, nam testiculos intus absconditos habet, Aristot. de Gen. animal. l. 12; vel sunt validi et multi, h. e.: E multis inter se plicatis nervis dependunt testes ejus; vel porrigitur membrum genitale quandoque de ventre, quasi firmus arboris ramus. *Nervis testium ipsius in ramos abeuntibus*, i. e., quæ semen à testibus, qui longius à caudâ absunt, per cremasteras, velut protensos ramos, ad penem demittitur; nam testes elephantis non sunt foris conspicui, sed intus ventri hærentes, ut ante notatum. *Testiculi* ex usu Syro. Vide Onkel. ad Levit. 21, 20. Hebræum *pavor*, aliud est; nec testes inde dicti sunt, ut quidam volunt, quod libido pavorem cum pudore afferat; cùm תַּוֹבָה Syris non sign. *timere*. Miror etiam esse qui hic extremam caudæ partem exposuerint, quæ pavere solent animantes, unde et ἀρρητισμόν Græcis pro *pavere*. Testiculi ad periculum exhorrent et contrahuntur. Vel verte: *Nervos pavorem*, quod nervi ad tactum paveant, et insit eis stupor ac torpor interdum. פְּדִימָה *femora* verto, ex Arabica lingua quæ פְּדִימָה est femur. Sic Psalm. 45, v. 4. Sirach. 19, 12, Apoc. 19, 16. Et פְּדִימָה Avicennæ est os femoris maximum, aliis autem Arabibus est totum femur. Si dicas Chald. *testiculos* reddere, respondebo hanc esse secundariam vocis notionem, quomodò *femur* pro generandi parte sumitur, Gen. 46, 26, Exod. 1, 5, num. 5, 22, et Hist. tripart. 10, 33, collat. cum Theodor. Hist. 5, 38, de Benjamine Martyre. Sensum quod spectat, robur belluæ colligitur ex nervorum copiâ, qui mutuò se implicant, ut rami arborum, unde et femora hippopotami robustissima sunt, adeò ut eum nonnulli tradant navem (fortè cymbam intelligunt) uno pede facilè diffringere, vel inclinam mergere. (Synopsis.)

Retorquet caudam suam, quæ est *sicut cedrus*, scilicet glabra, rotunda, spissa et firma. Abdollatiph (verba Latine à nobis reddita apponere liceat): *Cauda hippopotami in longitudinem producitur plus quàm semicubitalem; parte inferiori diquum æquans, ossis instar glabra similis caudæ lacertæ Varal*. פְּדִימָה Chaldæus rectè כַּפֵּי, *intorquet*, reddidit. Sic Arabicè *curvavit*, infixit, contorsit lignum. Ergo quum hippopotami cauda brevis crassaque sit, et valdè firma, tamen is ad libitum eam flectit et retorquet, quod ut maximi roboris argumentum hic observatur. Sunt qui hoc prius hemistichium ita reddant: *Si vult*, si modo libuerit ipsi (subauditâ particulâ conditionali כִּי aut כִּי אִם), *cauda ejus est seu erit uti cedrus*. Qui de elephantis hic agi putant, sub *caudâ* intelligunt *proboscidem*, quæ tamen, quum in *anteriore* corporis sit, parùm idoneè *caudæ* nomine insigniretur. Repugnat præterea contextus series: nam quum in iis quæ antecedunt et sequuntur, de partibus corporis inferioribus et posterioribus sermo sit, quis credat *proboscidem* hic memorari? *Nervi femorum ejus perplexi sunt*, seu intricati. פְּדִימָה h. l. non potest commodè *terroris* notione accipi, quæ aliàs occurrit, sed *femur* notat, ut pluribus probavit Bochartus. Robur belluæ non aliunde melius colligitur quàm ex nervorum copiâ, quos valdè frequentes esse oportet, quum se mutuò implicant (וְיִשְׂרֹבּוּ), ut rami arborum solent in sylvarum opacitate.